Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado – Belo Horizonte – CEP 30411-170
www.sitraemg.org.br – e-mail secretariapolitica@sitraemg.org.br Tel. (31) 4501-1500

Ofício nº Sec-Sitra 001/2026

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor

Cid Gomes

Senador

Brasília/DF

Assunto: Solicita audiência. SUG 011/2025.

Excelentíssimo Senhor,

O Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal no Estado de Minas Gerais –

SITRAEMG, CNPJ no 25.573.338/0001-63, com endereço na Rua Euclides da Cunha, 14 – Prado, Belo

Horizonte/MG, CEP 30411-170, entidade representativa de mais de 7 mil servidores do Judiciário filiados

à Entidade e maior sindicato do segmento, por sua Coordenação Geral, solicita a V. Exa., designação de

audiência, no dia 04 de fevereiro, e não sendo possível indicar outra data, para tratar da pauta:

➢ SUG 011/2025 - Ementa: Estabelece a manutenção do Auxílio Alimentação para os

servidores públicos aposentados.

A Sugestão Legislativa foi distribuída a Vossa Excelência, em novembro de 2025, na Comissão de

Direitos Humanos e Legislação Participativa – CDH – e aguarda emissão do relatório.

Ressaltamos que esta demanda é de interesse nacional de todos os servidores públicos aposentados

e pensionistas. Destaca-se que aposentados e pensionistas continuam sujeitos à contribuição

previdenciária sobre seus proventos, o que implica em significativa redução salarial, ao mesmo tempo que

deixam de receber o auxílio-nutrição.

A aprovação do auxílio-nutrição é fundamental para evitar uma queda brusca no poder de compra,

tratando-se de uma questão de justiça, dignidade e respeito àqueles que dedicaram anos à prestação de

serviço público.

O SITRAEMG reforça seu compromisso na defesa de interesses de seus representados, e reitera

protestos de elevada estima e consideração, na expectativa de deferimento positivo breve.

Respeitosamente,

Alexandre Magnus Melo Martins

Eliana Leocádia Borges

Fernando Neves Oliveira

Coordenadores Gerais

mailto:secretariapolitica@sitraemg.org.br

		2026-01-21T17:32:04-0300